
	

	
	

	

      







      



      



      



      
Cookie Consent by Free Privacy Policy website



	
   
    Přejít k hlavnímu obsahu
  

  
  

		 +420 773 304 464	 info@meta-ops.cz	    







	

	
Poradenství pro školy

proskoly@meta-ops.cz
	
Semináře pro pedagogy

+420 773 609 395
	
Workshopy pro žáky

workshopy@meta-ops.cz
	

 




		
 
		














      
		
		
        

        
		MATEŘSKÉ
ŠKOLY

        

		
		Vícejazyčné děti 

		Čeština jako druhý jazyk 

		

        

		
		
        
        
		ZÁKLADNÍ
ŠKOLY

        

		
		Adaptace a klima školy 

		Asistent pedagoga 

		

		

		
		
        
        
		STŘEDNÍ
ŠKOLY

        

		
		Zapojení do výuky a materiály 

		Podpora dětí z Ukrajiny 

		

        

		
		
        
        
		SEMINÁŘE, AKCE
A WORKSHOPY

        

		
		Informace pro PPP 

		Komunikace s rodiči 

		

        

		
		
        
		KONTAKTY
A METODICKÁ
PODPORA

        

		
		Publikace a produkty 

		Časté dotazy (FAQ) 

		

        

		
		
		
		
		
		Vícejazyčné děti 

		Čeština jako druhý jazyk 

		Informace pro PPP 

		Zapojení do výuky a materiály 

		Podpora dětí z Ukrajiny 

		

		

		
		
		
		Adaptace a klima školy 

		Asistent pedagoga 

		Komunikace s rodiči 

		Publikace a produkty 

		Časté dotazy (FAQ) 

		

		

		

		
		
		
		
		
		Vícejazyčné děti 

		Čeština jako druhý jazyk 

		Informace pro PPP 

		Zapojení do výuky a materiály 

		Podpora dětí z Ukrajiny 

		

		

		
		
		
		Adaptace a klima školy 

		Asistent pedagoga 

		Komunikace s rodiči 

		Publikace a produkty 

		Časté dotazy (FAQ) 

		

		

		

		
		







  


  

  	

	
  
    
        
      
    

    
  
    
  Zadejte hledaný termín 
 







  Vyhledávání nepřineslo žádné výsledky.

  	Zkontrolujte správnost vašeho pravopisu.
	Smažte uvozovky před a za frázemi pro individuální vyhledávání každého slova. kolo garáž ukaže více výsledků než "kolo garáž".
	Pamatujte si, že doplnění dotazu o logickou spojku OR, například kolo OR garáž zobrazí více výsledků než kolo garáž.

  



  

  

	
    
        
    

    MATEŘSKÉ ŠKOLY

  
  
    
  	METODIKA: Děti s OMJ v MŠ
	Legislativa a financování	Podpůrná opatření v MŠ (dle §16 ŠZ) 
	Financování jazykové přípravy (dle §20 ŠZ)
	Další možnosti financování
	Plán pedagogické podpory v MŠ (PLPP)	Individuální vzdělávací plán v MŠ (IVP)




	Wellbeing dítěte v MŠ	Jak vyhodnocovat wellbeing dětí?
	Doporučené evaluační nástroje
	Dvojjazyčné děti v MŠ 
	Adaptace dítěte v MŠ	Komunikační kartičky
	Obrázkový denní režim
	Pravidla třídy


	Příprava MŠ na příchod dítěte
	Prostředí mateřské školy
	Adaptační plán MŠ
	Tipy z praxe pro adaptaci v MŠ
	Začleňování do kolektivu MŠ	Stanovení patrona v MŠ
	Umístit dítě do vhodné třídy
	Příručky pro začleňování dětí s OMJ v MŠ 


	Multikulturní výchova v MŠ
	Fenomén vykořenění v MŠ


	Čeština jako druhý jazyk v MŠ	Práce s vícejazyčnou třídou	Jazyková podpora v rámci třídy


	Kurz češtiny jako druhého jazyka v MŠ
	KIKUS
	Individuální jazyková podpora	Logopedická podpora dětí s OMJ


	Pomůcky pro jazykové chvilky v MŠ
	Učebnice a učební materiály pro MŠ
	Pracovní listy pro nečtenáře
	Tipy z praxe pro jazykovou podporu v MŠ


	Jazyková diagnostika pro děti v MŠ a nečtenáře
	Přechod z MŠ na ZŠ	Odklad povinné školní docházky
	Posuzování školní zralosti
	Školní neúspěšnost - realita dětí s OMJ
	Tipy pro předcházení odkladu u vícejazyčných dětí


	Zapojení do činností v MŠ
	Spolupráce s rodiči v MŠ
	Dobrá praxe v MŠ	Dobrá praxe ZŠ a MŠ Jarov


	Příručky pro začleňování



  





    DĚTI S OMJ

  
  
    
  	Děti s OMJ = vícejazyčné děti	Co je pro vícejazyčné děti typické?
	Počty cizinců na školách


	Vykořenění a reakce na ně	O migraci
	Jak dítě s migrační zkušeností podpořit?


	Učení se druhému jazyku	Teorie ledovce 
	Model typů úkolů
	Teorie společné výchozí dovednosti 


	Vícejazyčnost	Podpora vícejazyčnosti v MŠ
	Podpora vícejazyčnosti v ZŠ
	Dvojjazyčné děti v MŠ


	Vícejazyčné děti s SVP	Rozpoznání možných SVP u vícejazyčných dětí
	Principy práce s vícejazyčnými dětmi s SVP
	Pedagogicko-psychologická poradna
	Speciálně-pedagogické centrum
	Střediska výchovné péče
	Psychologická podpora v ČR
	Krizová intervence


	Praxe v zahraničí	Zahraniční vzdělávací systémy
	Kulturní profily států
	Anglicky mluvící země	EAL pedagogy (English As an Additional Language)
	Dvojjazyčná výuka 


	Itálie
	Německo
	Španělsko





  





    ZAPOJENÍ DO VÝUKY  MATERIÁLY

  
  
    
  	Teorie inkluzivní výuky 	Principy inkluzivního vzdělávání
	Vědomostní struktury
	Kulturně inkluzivní obsah učiva


	Zapojení do činností v MŠ	Principy práce s dětmi v MŠ
	Strategie pro rozvoj jazyka
	Zkušenostní pedagogika a činnostní přístup
	Jazyková kreativita
	Metoda Learning stories


	Zapojení do výuky ZŠ, SŠ	Nastavení systémové podpory ve výuce
	Umělá inteligence ve výuce
	Inspirace ze škol
	Motivace vícejazyčných žáků 


	Principy práce s žáky na ZŠ, SŠ	Propojení výuky obsahu a jazyka
	Aktivace předchozích zkušeností a znalostí
	Grafická vizualizace obsahu
	Prostor pro komunikaci
	Prostor pro produkci jazykových dovedností


	Komunikace s dítětem a žákem
	Tvorba pracovních listů
	Pracovní listy - předměty	I. stupeň (Prv, Př, Vla) 
	ČJL I. stupeň ZŠ
	ČJL II. stupeň ZŠ
	ČJL SŠ
	Dějepis
	Fyzika
	Chemie
	Matematika 
	Přírodopis
	Výchova k občanství
	Zeměpis


	Propojování ČDJ a ČJL 	Zásady, jak zapojit do výuky ČJ
	Příprava na psaní slohů
	Fáze psaní
	Jak využít ukázkový text


	Překladové slovníčky
	Multikulturní výchova	Teoretická východiska MKV
	Osobní zkušenost a interkulturní senzitivita
	Kroky k MKV
	Metody MKV
	Jaká je škola u mě doma
	Metoda Persona Dolls
	Multikulturní výchova v MŠ


	Mediální výchova
	Výuka na dálku	Zásady online pedagogiky	Co když pravidla nefungují?


	Orientace žáka s OMJ v online prostoru
	Přizpůsobení výuky žákovi s OMJ	Online výuka na SŠ


	Instrukce při výuce na dálku	Instrukce v zadání úkolů
	Příklad přeformulování instrukce
	Instrukce v přímé online komunikaci


	Online zdroje a materiály 	Jak využít Inkluzivní školu
	Univerzální online nástroje


	Uzavření škol - info pro rodiče





  





    ČEŠTINA JAKO DRUHÝ JAZYK

  
  
    
  	Učíme češtinu jako druhý jazyk	Jak začít učit
	Příprava a plánování lekce
	Témata a gramatika na úvod
	Vzdělávací obsah ČDJ
	Prezentace gramatiky v ČDJ
	Řečové dovednosti
	Práce s chybou
	Slovní zásoba a výslovnost
	Výuka v heterogenní skupině
	Co je čeština jako druhý jazyk 
	Čeština a jiné jazyky


	Jazyková diagnostika	Úrovně a potřeby podpory v ČDJ
	Jazyková podpora v MŠ
	Jazyková podpora na ZŠ
	Jazyková podpora na SŠ


	Materiály pro výuku ČDJ	Materiály k tématům Kurikula ČDJ
	Pracovní listy pro nečtenáře
	Materiály pro pokročilé
	Pracovní listy - gramatika
	Práce s knihou
	Interaktivní tabule
	Hry a pomůcky
	Univerzální aktivity


	Pracovní listy - jak na to	Příprava pracovního listu
	Zásady tvorby materiálů pro nečtenáře


	Učebnice a učební materiály	I. stupeň - NEČTENÁŘI a ZAČÍNAJÍCÍ ČTENÁŘI
	I. stupeň - MLADŠÍ ŽÁCI (7–11)
	II. stupeň - STARŠÍ ŽÁCI (11–15)
	III. stupeň - MLÁDEŽ/SŠ/DOSPĚLÍ (16+)
	Zdroje nápadů na hry


	Metodické materiály a odborná literatura
	Užitečné online odkazy	Online nástroje META


	Jak učit ČDJ na SŠ	Tipy pro začínající učitele ČDJ SŠ
	Kde leží hranice ČDJ
	Zjišťujeme jazykovou úroveň žáků
	Materiály pro začátečníky na SŠ
	Práce s heterogenní skupinou
	ČDJ pro pokročilejší žáky SŠ
	Kurikulum ČDJ pro SŠ 
	Aktivity na podporu jazyka
	Jak rozmluvit žáka s OMJ
	Žáci s OMJ a neformální čeština
	Jak na psaní slohů se žáky s OMJ


	Kurzy pro učitele	PLATFORMA ČDJ vyučujících v MŠ, ZŠ, SŠ aneb Učitelská káva nad výukou ČDJ 	Prostředí mateřské školy


	VZDĚLÁVACÍ PROGRAM "Výuka češtiny jako druhého jazyka" - distančně
	VZDĚLÁVACÍ PROGRAM "Výuka češtiny jako druhého jazyka"





  





    ASISTENT PEDAGOGA

  
  
    
  	Kdo je asistent pedagoga	Praxe v EU
	Alternativy k asistentovi
	Kvalifikace AP


	Dvojjazyčný AP	Kvalifikace DAP
	Uznávání zahraničního vzdělání
	Znalost českého jazyka pro DAP
	Jak najít práci ve škole
	Pohovor na ZŠ
	Pozice DAP ve školách


	Pedagogičtí pracovníci z Ukrajiny
	Náplň práce asistenta pedagoga 	Přímá a nepřímá činnost AP
	Role (D)AP při hodnocení 
	Výroba pomůcek do výuky I.díl
	Výroba pomůcek do výuky II.díl
	Jak o sebe pečovat a udržet si energii
	Jazykové hry
	Paměťové techniky


	Financování asistenta
	Spolupráce učitele a asistenta	Formy spolupráce ve třídě
	Předpoklady dobré spolupráce
	Plakát Raketa - spolupráce AP+P


	Vzdělávání a poradenství	Online kurz pro dvojjazyčné asistent*ky pedagogů (DAP)	Reference


	Setkávání (dvojjazyčných) asistentek a asistentů pedagogů (DAP)
	Tandemový workshop pro učitele*ky a asistenty*ky pedagoga
	Poradenství k DAP
	Publikace pro (D)AP
	Seminář pro asistenty pedagoga





  





    ADAPTACE A KLIMA ŠKOLY

  
  
    
  	Wellbeing
	Klima školy 	Předcházení diskriminaci a rasismu
	Workshopy pro žáky
	Deset tipů na podporu přirozeného zájmu dětí o učení po návratu do škol


	Příprava na příchod dětí/žáků s OMJ	Příprava MŠ na příchod dítěte
	Příprava ZŠ na příchod žáka 
	Příprava SŠ před nástupem žáka
	Komunikace s dítětem a žákem


	Začleňování dítěte/žáka s OMJ	Adaptace dítěte v MŠ
	Začleňování do kolektivu MŠ
	Adaptace dítěte v ZŠ
	Začleňování žáků na SŠ
	Buddy program
	Volnočasové aktivity


	Práce s třídním kolektivem	Adaptační aktivity
	Dlouhodobá práce s kolektivem
	Praktické ukázky třídnické hodiny
	Jednorázové aktivity pro podporu dobrých vztahů ve třídě
	Metodiky pro práci s třídním kolektivem s dětmi s OMJ





  





    PODPORA DĚTÍ Z UKRAJINY

  
  
    
  	Časté dotazy
	Legislativa a šablony	Lex Ukrajina - vzdělávání
	Financování jazykové přípravy
	Pedagogičtí pracovníci z Ukrajiny
	Postup pro ŠPZ - poradenské služby
	Postup pro konání zvláštního zápisu pro MŠ a ZŠ
	Uznávání studia v ČR pro školy na Ukrajině


	Výuka češtiny
	Materiály/slovníčky	Učebnice a předměty v ukrajinštině


	Informační balíčky pro školy
	Vzdělávání na Ukrajině	Specifika ukrajinštiny


	Aktivity na podporu vztahů ve třídě
	Podpora pro adaptační skupiny
	Psychologická a speciálně-pedagogická podpora dětí 	Psychologická podpora v ČR


	Žáci z Ukrajiny na ZŠ
	Žáci z Ukrajiny na SŠ



  





    INFORMACE PRO PPP

  
  
    
  	Úvodní informace pro PPP
	Metodické materiály pro poradny
	Vyšetření vícejazyčného žáka
	Setkání s PPP
	Spolupráce PPP a školy
	Podpora žáků na ZŠ	Nový systém jazykové přípravy a podpora podle § 16


	Podpora dětí v MŠ	Spolupráce PPP a MŠ


	Podpora žáků na SŠ	Doporučení k přijímačkám na SŠ
	Doporučení k maturitní zkoušce


	Systém jazykové přípravy a podpora dle § 16
	Informační letáky pro PPP



  





    KOMUNIKACE S RODIČI

  
  
    
  	Spolupráce s rodiči 
	Jak komunikovat s rodiči?	Nastavení komunikace
	Prohloubení komunikace
	Co pomáhá porozumění?
	Čeho se vyvarovat?
	Informace pro rodiče - jazykové verze
	Komunitní tlumočníci
	Interkulturní pracovníci


	Komunikace s rodiči v MŠ	Desatero úspěšné komunikace	Desatero úspěšné komunikace s rodiči vícejazyčných dětí v MŠ
	Individuální schůzka s rodiči	Vyhodnocení adaptace 
	Rozhovor o vývoji dítěte


	Skupinová schůzka s rodiči
	Přeložené informace pro rodiče
	Možnosti tlumočení a doprovodů v MŠ
	Rodiče a vyšetření v PPP
	Informace k přechodu na ZŠ a odkladu školní docházky
	Co pomáhá porozumění v MŠ




	Komunikace s rodiči na ZŠ	Informace od rodičů
	Přijímací pohovor





  





    ZÁKLADNÍ ŠKOLY

  
  
    
  	Přijetí do základní školy	Přípravné třídy na ZŠ
	Přijímací pohovor
	Informace od rodičů 
	Zařazení do ročníku 
	Zdravotní pojištění


	Příprava školy na příchod žáka s OMJ	Příprava třídního kolektivu


	První kroky pro nastavení podpory	Jazyková diagnostika
	Pedagogická diagnostika
	Plány podpory 	Tvorba plánu podpory 
	Příklady plánů podpory z praxe


	Pedagogická intervence


	Adaptace dítěte v ZŠ	První dny ve škole
	Adaptační koordinátor
	Pomoc patronů
	Dlouhodobá podpora a socializace


	Spolupráce uvnitř školy	Podpora ze strany ŠPP
	Nastavení týmu ŠPP
	Koordinátor inkluze žáků s OMJ
	Vychovatelé školních družin


	Možnosti podpory na ZŠ	Jazyková příprava (dle § 20 ŠZ) 	Seznam určených ZŠ pro poskytování bezplatné jazykové přípravy
	Doporučený postup v kmenové škole
	Podpora ve výuce v určené i neurčené škole


	Jazyková podpora (dle § 16 ŠZ)
	Financování češtiny jako druhého jazyka a další podpory
	Jak zorganizovat výuku češtiny jako druhého jazyka ve škole


	Spolupráce s externími partnery
	Jak na výuku ČDJ
	Zapojení do výuky a materiály
	Hodnocení žáků s OMJ	Záznamový arch pro sledování jazykových kompetencí a pokroku
	Domácí úkoly
	Posuzování opakování ročníku
	Referenční rámec
	Slovní hodnocení


	Přijímací řízení na SŠ
	Příručky pro začleňování



  





    STŘEDNÍ ŠKOLY

  
  
    
  	METODIKA: Průvodce pro SŠ
	Situace na SŠ
	Přijímací řízení na SŠ	Uzpůsobení přijímaček pro žáky s OMJ
	Doklady o předchozím vzdělání
	Převod známek ze zahraničí
	Jak vést rozhovor u přijímaček
	Jak připravit na JPZ
	Přijímání do vyššího ročníku


	Možnosti podpory na SŠ	Podpůrná opatření na SŠ
	Financování výuky ČDJ na SŠ
	Jazyková příprava na SŠ
	PLPP a IVP na SŠ
	Hodnocení na SŠ


	Začleňování středoškoláků s OMJ	Příprava SŠ před nástupem žáka
	Buddy program
	Bezpečnost práce a ochrana zdraví
	Práce s třídním kolektivem
	Komunikace s rodiči
	Check-list podpory SŠ


	Čeština jako druhý jazyk
	Výuka žáků s OMJ na SŠ	Jak se vyjadřovat jednoduše, ale srozumitelně
	Slovníčky na SŠ
	Principy práce s žáky s OMJ
	Kde leží hranice ČDJ
	Materiály ČJL na SŠ
	Materiály - další předměty


	Maturita z ČJL	Didaktický test
	Písemná práce
	Ústní zkouška
	Materiály pro přípravu k MZ


	Učiliště a žáci s OMJ	Závěrečné zkoušky 


	Dobrá praxe SŠ	Gymnázium J. Blahoslava Ivančice
	SOŠ a SOU Hustopeče
	Roční přípravný kurz před SŠ
	Roční přípravný kurz - o podpoře
	Roční přípravný kurz - o výuce


	Česky v oborech	Obor Kadeřník
	Obor Klempíř
	Obor Nábytkářství
	Obor Praktická sestra





  





    SEMINÁŘE, AKCE A WORKSHOPY

  
  
    
  	Semináře pro pedagogy	Aktuální otevřené semináře
	Semináře na objednávku
	Workshopy na objednávku 


	Nadcházející akce
	Workshopy pro žáky ZŠ a SŠ



  





    Kontakty a podpora

  
  
    
  	Poradenství a kontakty
	FAQ - otázky a odpovědi
	Informační letáky
	Další organizace



  





    Semináře 

  
  
    
  	Aktuální otevřené semináře
	Semináře na objednávku
	Workshopy na objednávku 



  



  

    

    
          
 

  





    
    

    
  
      
  
  



  
  Portál byl vytvořen za finanční podpory Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Evropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí a Ministerstva vnitra ČR.

  



  
  



  







    
    

    
  
    
SLUŽBY A KURZY
Žerotínova 1124/35, 130 00 Praha 3

 +420 773 304 464

 info@meta-ops.cz




SÍDLO
Žerotínova 1124/35, 130 00 Praha 3

IČ: 26982633




CHCI SE ZAPOJIT
 meta-ops.eu/jak-se-zapojit/



  





    
  
    
PORADENSTVÍ PRO ŠKOLY
 +420 222 521 446

 proskoly@meta-ops.cz




SEMINÁŘE PRO PEDAGOGY
 +420 773 609 395

 vzdelavani@meta-ops.cz




WORKSHOPY PRO ŽÁKY
 +420 774 761 837

 workshopy@meta-ops.cz



  





    
  
    
CHCI NOVINKY DO E-MAILU
Odebírejte náš newsletter a buďte mezi prvními, kdo se dozví o novinkách a zajímavých akcích.



Odesláním formuláře souhlasíte se zpracováním osobních údajů (e-mailu, příp. jména a příjmení) pro zasílání newsletterů do doby odhlášení. Přečtete si naše zásady zpracování osobních údajů.




SOCIÁLNÍ SÍTĚ
    



  



  

 




Nástroje pro výuku češtiny



    
    

    
  
    E-learning: Čeština jako druhý jazyk

  





    
  
    Aplikace: Čeština levou zadní

  





    
  
    Učebnice: Levou zadní

  



  

  
  

  
  
  
Toto dílo podléhá licenci Creative Commons Uveďte původ-Neužívejte komerčně 4.0 Mezinárodní License.

    Copyright META, o.p.s. | Zásady zpracování osobních údajů | mapa webu | Design: Xlibris
 
  

  







      





